



COMUNE DI LENOLA

PROVINCIA DI LATINA
Medaglia d'Oro al Merito Civile
Socio Associazione Nazionale Città dell'Olio



Via Municipio, 8 C.A.P. 04025
Tel. 0771/595837 Fax 0771/588181
c.f. 81003310596

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO URBANISTICA n. 322 del 05.12.2022

Oggetto: Piano di Sviluppo Locale dell'associazione GAL "Il Territorio dei Parchi" - Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Tipologia di intervento Operazione 19.2.1 8.5.1 "Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali" - "Intervento di accrescimento della resilienza e del pregio ambientale di soprassuoli degradati in località Monte Trella (p.IIa forestale n.05), e in loc. La Vardia (p.IIa forestale n. 06) nel COMUNE DI LENOLA (LT)" - CUP D38H20000630002 CIG 91292363DF – RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO

Visto di compatibilità finanziaria attestante ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. A punto 2 del d.l. 78-2009 convertito con legge 109/2009;

il Resp.le UTC/ Urb.ca
f.to ing. Pietro D'Orazio

Data, 05.12.2022

Visto di regolarità Contabile attestante copertura finanziaria.
(Art. 153 D.Lgs. 267 18 Agosto 2000).

**il responsabile dei Servizi
Finanziari e di Ragioneria**
f.to dott.ssa Assunta Rosato

Data,

Si certifica che la presente Determinazione, contestualmente alla sua esecutività, è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Reg. 1177 del 22 DIC. 2022

l'addetto alla pubblicazione
f.to Immacolata Fasolo

Data, 22 DIC. 2022

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Data, 05.12.2022



Il Resp.le UTC/ Urb.ca
ing. Pietro D'Orazio

IL RESPONSABILE AREA TECNICO URBANISTICA

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 10.12.2020 è stato deliberato di presentare domanda di finanziamento in adesione al bando pubblico del GAL "Il Territorio dei Parchi" del 04.09.2020 per la raccolta ed il trattamento delle domande di finanziamento del Piano di Sviluppo Locale, dell'Associazione Gal "Il Territorio dei Parchi" – Misura 19 "Sostegno allo sviluppo locale LEADER" – Sottomisura 19.2 "Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia SLTP" – Tipologia di intervento Operazione 19.2.1 8.5.1 "Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali" per un "Intervento di accrescimento della resilienza e del pregio ambientale di soprassuoli degradati in loc. Monte Trella (p.IIa forestale n.05), e in loc. La Vardia (p.IIa forestale n.06) nel COMUNE DI LENOLA (LT)" per un importo complessivo IVA inclusa di Euro 249.921,16;
- in data 18.12.2020 è stata presentata domanda di concessione del finanziamento n. 04250294651 prot. AGEA.ARS 2020.1853437 per complessivi € 249.921,16;
- l'Associazione Gal "Il Territorio dei Parchi" con propria nota prot. n. **595U** del **22.03.2021**, comunicava che l'intervento proposto da questa Amministrazione risultava "ammissibile al finanziamento pubblico" per € **249.921,16**;
- l'opera è inserita nel programma triennale delle OO.PP. di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;
- con determinazione n. 125 del 25.06.2021 e n. reg. gen. 559 del 01.07.2021 l'incarico è stato affidato al dott. agr. Giuseppe Tomao, come prima generalizzato, per i servizi di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza e Direzione dei Lavori, per importo pari a € 20.086,90, impegnato al capitolo 730/2021 del bilancio comunale;
- con determinazione Area Tecnico Urbanistica n. 127 del 29.06.2021 (n. reg. gen. 565 del 06.07.2021) è stato approvato il progetto esecutivo;
- a seguito delle prescrizioni dettate in fase autorizzativa con Determinazione del Responsabile Area Tecnica-Urbanistica n. 127 del 29.06.2021 è stato approvato il progetto esecutivo inerente l'iniziativa progettuale "Intervento di accrescimento della resilienza e del pregio ambientale di soprassuoli degradati in loc. Monte Trella (p.IIa forestale n.05), e in loc. La Vardia (p.IIa forestale n.06) nel COMUNE DI LENOLA (LT)" per un costo complessivo di € 249.866,53 e approvato il Quadro Tecnico economico (QTE) di seguito riportato:

A)	LAVORI	EURO
a.1)	Importo per esecuzione dei lavori soggetto a ribasso	194.304,80 €
a.2)	Costi sicurezza non soggetti a ribasso (all. XV Dlgs 81/2008)	6.520,33 €
IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO: A (a.1 + a.2) euro		200.825,13 €
B)	SOMME A DISPOSIZIONE	
b.1)	Imprevisti 5%	
b.2)	Accantonamento incentivi Art. 113 D.Lgs 50/2016	2.008,69 €
b.3)	Spese Generali	22.090,33 €
b.3.1)	Spese di Gara (commissione + contributo AC + pubblicità)	
b.3.2)	Spese Tecniche Progettazione esecutiva	
b.3.3)	Spese Tecniche Direzione Lavori, coordinamento sicurezza e collaudo	
b.3.4)	Oneri previdenziali spese tecniche	
b.4)	IVA	24.942,38 €
b.4.1)	IVA Spese tecniche (22 %)	4.859,87 €
b.4.2)	IVA su lavori ed imprevisti	20.082,51 €
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)		49.041,40 €
IMPORTO TOTALE A+B		249.866,53 €
CONTRIBUTO RICHIESTO		249.866,53 €
INTROITI DA MATERIELE UTILE RETRAIBILE		10.709,82 €
1)	Imponibile	9.736,20 €
2)	IVA (10 %)	973,62 €
CONTRIBUTO NETTO		239.156,71 €

- in data 20.10.2021 veniva presentata domanda di rettifica del finanziamento n. 14250109734 prot. AGEA.ARS 2021.1214259 per complessivi € **238.354,51** di contributo netto;
- l'Associazione Gal "Il Territorio dei Parchi" con propria nota prot. n. **1451U** del **09.11.2021**, comunicava l'ammissibilità della domanda di sostegno rettificata per un contributo pubblico di complessivi € **238.354,51** giusta deliberazione del CdIA del GAL Prot. 1447U del 09.11.2021;
- l'Associazione Gal "Il Territorio dei Parchi", con successiva nota, comunicava il Provvedimento di Concessione degli Aiuti N. 02_19.2.1_8.5.1 del 11.11.2021 con Codice Unico di Progetto (CUP) **D38H20000630002** per totali € **238.354,51**, IVA inclusa, ed approvato il QTE di seguito riportato:

A)	LAVORI	EURO
a.1)	Importo per esecuzione dei lavori soggetto a ribasso	192.658,90 €
a.2)	Costi sicurezza non soggetti a ribasso (all. XV Dlgs 81/2008)	8.210,06 €
	Valore materiale legnoso ritraibile (A detrarre)	10.515,15 €
IMPORTO TOTALE: A (a.1 + a.2) euro		190.353,81 €
B)	SOMME A DISPOSIZIONE	
b.1)	Imprevisti 5%	
b.2)	Accantonamento incentivi Art. 113 D. Lgs 50/2016	
b.3)	Spese Generali	24.104,28 €
b.3.1)	Spese di Gara (commissione + contributo AC + pubblicità)	
b.3.2)	Progettazione e Direzione Lavori	20.086,90 €
b.3.3)	Oneri accessori vari (da giustificare a collaudo tecnico amministrativo)	2.008,69 €
b.3.4)	Oneri RUP	2.008,69 €
b.4)	IVA	23.896,42 €
b.4.1)	IVA Spese tecniche (22 %)	4.861,03 €
b.4.2)	IVA su lavori ed imprevisti	20.082,51 €
b.4.2)	IVA su materiale legnoso ritraibile (A detrarre)	- 1.051,51 €
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)		48.00,70 €
IMPORTO TOTALE A+B		238.354,51 €

- con determinazione n. 51 del 07.03.2022 sono stati approvati gli atti di gara ed è stata indetta la procedura con il criterio "offerta economicamente più vantaggiosa";
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 18.10.2022 è stata annullata la procedura di gara CIG 91292363DF e i relativi atti conseguenziali;
- con determinazione n. 267 del 04.11.2022 n. reg. gen. 1067 del 29.11.2022 è stata approvata, a seguito di revisione, la rimodulazione del quadro economico nel seguente:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO		
Importo Totale dei lavori		
A	Lavori	€ 202 865,13
A1	di cui Oneri Generali della Sicurezza	€ 6 520,33
A2	Importo lavori soggetto a ribasso (A-A1)	€ 196 344,80
A3	Valore materiale legnoso ritraibile	€ 10 515,15
A TOT	IMPORTO TOTALE (A-A3)	€ 192 349,98
Somme a Disposizione dell'Amministrazione		
B1	Imprevisti	€ -
B2	art. 113 D. Lgs. 50/2016 inctetivo RUP (1% di A)	€ 2 028,65
B3	Spese Tecniche per progettazione e D.L. compreso cassa prof	€ 20 086,90
B4	Spese tecniche per Coordinatore Sicurezza	€ 659,16
B5	iva su spese tecniche (0 % di B3+B4 per aregime dei minimi)	€ -
B6	iva sui lavori (10% di ATOT)	€ 19 235,00
B	Totale Importo (B1+B2+B3+B4+B5+B6)	€ 42 009,71
A+B	Totale Progetto	€ 238 354,51

- con la stessa determinazione n. 308 del 01.12.2022 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori relativi a "Intervento di accrescimento della resilienza e del pregio ambientale di soprassuoli degradati in località Monte Trella (p.lla forestale n.05), e in loc. La Vardia (p.lla forestale n.06) nel COMUNE DI LENOLA (LT)" all'operatore CONSORZIO STABILE GECO scarl con sede in Anzio (RM) alla via Aurora n. 22 c.f. 03946600248, iscritta alla CCIAA di ROMA, numero di iscrizione amm.re unico DNGFNC71H17I234K per importo, avendo offerto un ribasso del 4,161 %, pari a € 194.695,22 di cui € 6.520,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 10.515,15 per recupero dalla vendita materiale legnoso e quindi importo contrattuale € 184.180,07 oltre iva al 10% e materiale legnoso valore € 10.515,15;

Dato atto che:

- a seguito dell'offerta economica con ribasso pari al 4,161 % che comporta un importo contrattuale pari a € 194.695,22 di cui € 6.520,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 10.515,15 per recupero dalla vendita materiale legnoso e quindi importo contrattuale € 184.180,07 oltre iva al 10% e materiale legnoso valore € 10.515,15 si ottiene il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO		
Importo Totale dei Lavori		
A	Lavori	€ 202 865,13
A1	di cui Oneri Generali della Sicurezza	€ 6 520,33
A2	Importo lavori soggetto a ribasso (A-A1)	€ 196 344,80
A3	Valore materiale legnoso ritraibile	€ 10 515,15
A TOT	IMPORTO TOTALE (A-A3)	€ 192 349,98
Somme a Disposizione dell'Amministrazione		
B1	Imprevisti	€ -
B2	art. 113 D. Lgs. 50/2016 in cnetivo RUP (1% di A)	€ 2 028,65
B3	Spese Tecniche per progettazione e D.L. compreso cassa prof	€ 20 086,90
B4	Spese tecniche per Coordinatore Sicurezza	€ 659,16
B5	iva su spese tecniche (0 % di B3+B4 per aregime dei minimi)	€ -
B6	iva sui lavori (10% di ATOT)	€ 19 235,00
B	Totale Importo (B1+B2+B3+B4+B5+B6)	€ 42 009,71
ECONOMIE		
C1	RIBASSO (4,161 % di A2)	8 169,91 €
C2	IVA (10% di C1)	816,99 €
C TOT	ECONOMIE (C1+C2)	8 986,90 €
A+B	Totale Progetto	238 354,51 €
TOTALE DECREMENTATO DELLE ECONOMIE (A+B-CTOT)		229 367,61 €

VISTO:

- il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) pubblicata sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020;
- la Legge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, con la quale è stato convertito in legge con modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto "Decreto Semplificazioni bis", riguardante disposizioni in materia di Governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa, anche relativamente agli appalti pubblici;
- la L. n. 136/2010 e ss.mm. ed ii., recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, l'art. 3, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923 recante Disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato;
- il D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 114/2014, in particolare l'art. 23-ter, comma 3, e ss.mm. ed ii., ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00;
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, T.U. delle leggi sugli EE. LL.;

RAVVISATA la propria competenza, ai sensi e in conformità della Legge 267/00;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi della Legge 267/00;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in narrativa, la quale, espressamente richiamata, qui è da intendersi integralmente riportata per farne parte integrante e sostanziale;

- di **APPROVARE** il quadro economico riepilogativo post affidamento che è il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO		
Importo Totale dei Lavori		
A	Lavori	€ 202 865,13
A1	di cui Oneri Generali della Sicurezza	€ 6 520,33
A2	Importo lavori soggetto a ribasso (A-A1)	€ 196 344,80
A3	Valore materiale legnoso ritraibile	€ 10 515,15
A TOT	IMPORTO TOTALE (A-A3)	€ 192 349,98
Somme a Disposizione dell'Amministrazione		
B1	Imprevisti	€ -
B2	art. 113 D. Lgs. 50/2016 iniettivo RUP (1% di A)	€ 2 028,65
B3	Spese Tecniche per progettazione e D.L. compreso cassa prof	€ 20 086,90
B4	Spese tecniche per Coordinatore Sicurezza	€ 659,16
B5	iva su spese tecniche (0 % di B3+B4 per regime dei minimi)	€ -
B6	iva sui lavori (10% di ATOT)	€ 19 235,00
B	Totale Importo (B1+B2+B3+B4+B5+B6)	€ 42 009,71
ECONOMIE		
C1	RIBASSO (4,161 % di A2)	8 169,91 €
C2	IVA (10% di C1)	816,99 €
C TOT	ECONOMIE (C1+C2)	8 986,90 €
A+B	Totale Progetto	238 354,51 €
TOTALE DECREMENTATO DELLE ECONOMIE (A+B-CTOT)		229 367,61 €

- di **ATTESTARE** che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6 della L. n. 241/1990 ed all'art. 1, comma 9 lettera e) della L. n. 190/2012;
- di **DARE ATTO** che la presente determinazione sarà pubblicata sull'albo pretorio on line di questo comune ai sensi dell'art. 32 comma 1 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;
- di **DARE ATTO**, altresì, che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione di cui all'art. 23 del D.Lgs. nr. 33/2013 "Decreto Trasparenza" e dell'art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012.

Si attesta la conformità del presente atto ai principi dell'ex art. 1 della L. nr. 241/1990.

dalla Residenza Comunale, 05.12.2022

Il Responsabile dell'Area Tecnica
ing. Pietro D'Orazio

